
QUYẾT ĐỊNH  

Quy định về tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức của xã Đức Phú để thực hiện sắp 

xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế và cơ cấu lại, nâng cao chất lượng cán bộ, 

công chức và giải quyết chính sách, chế độ theo quy định tại Nghị định số 

178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP 

 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ ĐỨC PHÚ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025; 

Căn cứ Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024 của Chính 

phủ quy định về chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức, viên chức, người lao động 

và lực lượng vũ trang trong thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị; 

Nghị định số 67/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 178/2024/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2024; 

Căn cứ Hướng dẫn số 01/HD-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân huyện Tánh Linh về Tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức, viên chức và người lao 

động thuộc huyện Tánh Linh để thực hiện sắp xếp và giải quyết chế độ, chính sách theo 

quy định tại Điều 6 Nghị định số 178/2024/NĐ-CP; 

 Trên cơ sở ý kiến thống nhất thường trực Đảng ủy xã Đức Phú tại công văn số 

314-CV/ĐU ngày 23 tháng 4 năm 2025 

 Theo đề nghị của công chức Văn phòng – Thống kê xã Đức Phú, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định về tiêu chí đánh giá cán 

bộ, công chức của xã Đức Phú để thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế 

và cơ cấu lại, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức và giải quyết chính sách, chế độ 

theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP”. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.  

Điều 3. Công chức Văn phòng – thống kê, các ban ngành, đoàn thể, Cán bộ, công 

chức xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:    
- Như Điều 3; 

- UBND huyện Tánh Linh; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Văn Thiết 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỨC PHÚ 

 

Số: 61/QĐ-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                  Đức Phú, ngày 23 tháng 4 năm 2025 

 
 



ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐỨC PHÚ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

         

QUY ĐỊNH 

tiêu chí đánh giá cán bộ, công chức của xã Đức Phú để thực hiện sắp xếp tổ chức 

bộ máy, tinh giản biên chế và cơ cấu lại, nâng cao chất lượng cán bộ, công chức 

và giải quyết chính sách, chế độ theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, 

Nghị định số 67/2025/NĐ-CP 

 (Kèm theo Quyết định số 61/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2025  

của Chủ tịch UBND xã Đức Phú)  

 

Điều 1. Đối tượng, phạm vi áp dụng  

Quy định này áp dụng đối với cán bộ, công chức xã Đức Phú 

Điều 2. Nguyên tắc đánh giá 

1. Bảo đảm nguyên tắc tập trung dân chủ, khách quan, công bằng, công khai, 

minh bạch và đúng pháp luật.  

2. Bảo đảm chính xác; không nể nang, trù dập, thiên vị, hình thức; bảo đảm đúng 

thẩm quyền quản lý, đánh giá cán bộ, công chức.  

3. Việc đánh giá cán bộ, công chức phải căn cứ vào chức trách, nhiệm vụ được 

giao và kết quả thực hiện nhiệm vụ thể hiện thông qua công việc, sản phẩm cụ thể; đối 

với cán bộ lãnh đạo, quản lý phải gắn với kết quả thực hiện nhiệm vụ của đơn vị được 

giao quản lý, phụ trách.  

Điều 3. Trách nhiệm đánh giá  

Bí thư Đảng ủy xã có trách nhiệm: Chủ trì rà soát, đánh giá chất lượng đối với 

cán bộ xã Đức Phú; báo cáo kết quả đánh giá và đề xuất đối tượng phải nghỉ việc được 

hưởng chính sách, chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 

67/2025/NĐ-CP; đề xuất cán bộ có phẩm chất, năng lực nổi trội để hưởng các chính 

sách theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 178/2024/NĐ-CP. 

Chủ tịch UBND xã có trách nhiệm: Chủ trì rà soát, đánh giá chất lượng đối với 

công chức của xã Đức Phú; báo cáo kết quả đánh giá và đề xuất đối tượng phải nghỉ 

việc được hưởng chính sách, chế độ theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 

67/2025/NĐ-CP; đề xuất công chức có phẩm chất, năng lực nổi trội để hưởng các chính 

sách theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 178/2024/NĐ-CP. 

Điều 4. Nội dung tiêu chí đánh giá 

1. Tiêu chí đánh giá về phẩm chất đạo đức, tinh thần trách nhiệm, ý thức kỷ luật, 

kỷ cương trong thực thi nhiệm vụ, công vụ của cán bộ, công chức  

a) Về phẩm chất đạo đức  



2 

 

- Có lối sống trung thực, khiêm tốn, chân thành, trong sáng, giản dị.  

- Có tinh thần đoàn kết, xây dựng cơ quan trong sạch, vững mạnh.  

- Không tham ô, tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, quan liêu, cơ hội, vụ lợi, hách 

dịch, cửa quyền.  

- Không để người thân, người quen lợi dụng chức vụ, quyền hạn của mình để 

trục lợi.  

b) Về tinh thần trách nhiệm  

- Có trách nhiệm với công việc; năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, linh 

hoạt trong thực hiện nhiệm vụ.  

- Phương pháp làm việc khoa học, dân chủ, đúng nguyên tắc; có tinh thần phối 

hợp trong thực hiện nhiệm vụ. 

- Có thái độ đúng mực và phong cách ứng xử, lề lối làm việc chuẩn mực, đáp 

ứng yêu cầu của văn hóa công vụ.  

c) Về ý thức kỷ luật, kỷ cương  

- Chấp hành sự phân công của tổ chức.  

- Thực hiện các quy định, quy chế, nội quy của Cơ quan.  

- Báo cáo đầy đủ, trung thực, cung cấp thông tin chính xác, khách quan về những 

nội dung liên quan đến việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao của cá nhân và 

hoạt động của cơ quan với cấp trên khi được yêu cầu. 

2. Tiêu chí đánh giá về năng lực chuyên môn, nghiệp vụ; khả năng đáp ứng yêu 

cầu về tiến độ, thời gian, chất lượng thực thi nhiệm vụ, công vụ thường xuyên và đột 

xuất  

a) Về năng lực chuyên môn, nghiệp vụ  

- Nắm vững và hiểu biết đầy đủ chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật và 

các kiến thức, kỹ năng chuyên môn nghiệp vụ thuộc nhiệm vụ, lĩnh vực công tác, quản 

lý; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan; am hiểu lĩnh vực công tác được phân 

công. 

- Có trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao; có 

năng lực thực tiễn, kỹ năng vận dụng kiến thức vào công việc; có khả năng nghiên cứu, 

tiếp thu kiến thức mới, ứng dụng công nghệ thông tin vào thực hiện nhiệm vụ.  

- Có khả năng tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, đề án, dự án, 

chương trình hành động và triển khai thực hiện quy định của nhà nước thuộc nhiệm vụ, 

lĩnh vực công tác lãnh đạo, quản lý.  



3 

 

b) Về khả năng đáp ứng yêu cầu về tiến độ, thời gian, chất lượng thực thi nhiệm 

vụ, công vụ thường xuyên và đột xuất  

- Có khả năng xây dựng và quản lý tiến độ thực hiện nhiệm vụ được giao; đảm 

bảo các nhiệm vụ hoàn thành đúng tiến độ đề ra. 

- Có kỹ năng xây dựng và kiểm soát thời gian thực hiện nhiệm vụ được giao. 

- Có khả năng hoàn thành nhiệm vụ thường xuyên và đột xuất, đảm bảo chất 

lượng.  

3. Tiêu chí đánh giá về kết quả, sản phẩm công việc gắn với chức năng, nhiệm 

vụ của cơ quan mà cán bộ, công chức đã đạt được  

a) Mức độ phức tạp, khó khăn của công việc mà cán bộ, công chức được giao 

đảm nhận.  

b) Số lượng kết quả, sản phẩm công việc đạt được so với bình quân chung của 

cơ quan.  

c) Chất lượng kết quả, sản phẩm công việc đạt được so với yêu cầu đề ra.  

d) Cấp quản lý trực tiếp đánh giá tốt đối với kết quả, sản phẩm công việc đạt 

được.  

đ) Tổ chức, cá nhân hài lòng đối với kết quả, sản phẩm công việc mà cán bộ, 

công chức tạo ra phù hợp với vị trí việc làm. 

e) Có kết quả, sản phẩm công việc nổi bật đã đạt được trong 03 năm gần nhất 

như: Văn bản quy phạm pháp luật, đề án, dự án, chương trình hành động,… phù hợp 

với vị trí việc làm.  

4. Tiêu chí đánh giá đối với cán bộ, công chức là người có phẩm chất, năng lực 

nổi trội  

Cán bộ, công chức được đánh giá là người có phẩm chất, năng lực nổi trội phải 

đáp ứng 03 tiêu chí 1, 2, 3 nêu trên và phải được đánh giá bảo đảm về tiêu chí đổi mới, 

sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung và có thành tích 

tiêu biểu, nổi trội, mang lại lợi ích cho cơ quan, cụ thể: 

a) Công chức có tư duy đổi mới, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách 

nhiệm trong quá trình thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao, xuất phát từ yêu cầu, 

đòi hỏi cấp thiết của thực tiễn nhằm tháo gỡ, giải quyết những khó khăn, vướng mắc 

khi chưa được quy định trong văn bản quy phạm pháp luật, mang lại giá trị, hiệu quả 

thiết thực, tạo được chuyển biến mạnh mẽ, đóng góp tích cực vào sự phát triển chung. 

b) Có thành tích tiêu biểu, nổi trội: Được đánh giá “Hoàn thành xuất sắc nhiệm 

vụ” 03 năm liên tiếp hoặc được cấp có thẩm quyền tặng thưởng một trong các danh 



4 

 

hiệu thi đua, hình thức khen thưởng sau: Chiến sĩ thi đua cấp tỉnh, Chiến sĩ thi đua toàn 

quốc, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Huân chương Lao động các hạng.  

Điều 5. Các trường hợp phải nghỉ việc do sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản 

biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức. 

1. Các trường hợp qua đánh giá đáp ứng tiêu chí, điều kiện, tiêu chuẩn để tiếp 

tục làm việc nhưng có đơn tự nguyện xin nghỉ việc 

Cán bộ, công chức đáp ứng tiêu chí, điều kiện, tiêu chuẩn để tiếp tục làm việc 

nhưng có đơn tự nguyện xin nghỉ việc (nghỉ hưu hoặc nghỉ thôi việc), tập thể cấp ủy 

và lãnh đạo UBND xã giải quyết đối với các trường hợp: Có sức khỏe yếu (có xác nhận 

của cơ sở khám bệnh, chữa bệnh), không đảm bảo yêu cầu công việc; còn dưới 10 năm 

công tác đến tuổi nghỉ hưu theo quy điṇh; các trường hợp khác phù hợp với tình hình 

thực tế của cơ quan. 

2. Cán bộ, công chức nếu thuộc một trong các trường hợp sau đây thì phải nghỉ 

việc: 

a) Vi phạm quy định về đạo đức lối sống; ý thức tổ chức kỷ luật; không chịu tiếp 

thu sửa chữa khuyết điểm; quan liêu, tham nhũng, lãng phí, tiêu cực; gây mất đoàn kết 

nội bộ. 

b) Chưa chấp hành hoặc chấp hành chưa đầy đủ sự phân công của cơ quan; vi 

phạm các quy chế, quy định ảnh hưởng đến kết quả thực hiện nhiệm vụ của tổ chức.  

c) Chưa năng động, sáng tạo, nghiêm túc trong thực hiện nhiệm vụ; phương pháp 

làm việc không khoa học, chưa dân chủ, không đúng nguyên tắc; không có tinh thần 

hợp tác, giúp đỡ đồng chí, đồng nghiệp.  

d) Chưa đạt trình độ đào tạo theo tiêu chuẩn chuyên môn, nghiệp vụ quy định 

đối với vị trí việc làm đang đảm nhiệm nhưng không có vị trí việc làm khác phù hợp 

để bố trí và không thể bố trí đào tạo lại để chuẩn hóa về chuyên môn, nghiệp vụ. 

đ) Năng lực chuyên môn hạn chế, không đáp ứng yêu cầu công việc. 

e) Kỹ năng quản lý, kiểm soát công việc kém, nhiều lần để công việc chậm tiến 

độ, trễ hẹn, chất lượng không bảo đảm.  

g) Có hành vi vi phạm trong thực hiện nhiệm vụ, công vụ đến mức bị xử lý kỷ 

luật (bao gồm kỷ luật đảng và kỷ luật hành chính).  

h) Trong 03 năm gần nhất có 01 năm đánh giá ở mức “Không hoàn thành 

nhiệm vụ”. 

3. Trên cơ sở đánh giá các tiêu chí được nêu tại Phụ lục và các trường hợp phải 

nghỉ việc nêu tại khoản 1, khoản 2 điều này, Bí thư Đảng ủy và Chủ tịch UBND xã 

xem xét, quyết định các trường hợp phải nghỉ việc. 



5 

 

Điều 6. Trình tự, thủ tục đánh giá và xét duyệt hồ sơ đối với các trường hợp 

phải nghỉ việc qua đánh giá 

1. Bước 1 

Tổ chức đánh giá cán bộ, công chức xã Đức Phú theo trình tự, thủ tục như sau: 

a) Cán bộ, công chức làm Phiếu đánh giá, nhận xét theo Phụ lục đính kèm theo 

Quy định này  

b) Tổ chức cuộc họp đánh giá 

- Đối với cán bộ: 

+ Thành phần cuộc họp: Bí thư Đảng ủy xã chủ trì cuộc họp tập thể cán bộ xã để 

bàn, xem xét, đánh giá về Phiếu đánh giá, nhận xét của cán bộ 

+ Kết quả cuộc họp được ghi thành biên bản và Báo cáo kết quả đánh giá 

- Đối với công chức: 

+ Thành phần cuộc họp: Chủ tịch UBND xã chủ trì cuộc họp lãnh đạo UBND 

(Chủ tịch và các Phó Chủ tịch) với công chức xã để bàn, xem xét, đánh giá về Phiếu 

đánh giá, nhận xét của công chức 

+ Kết quả cuộc họp được ghi thành biên bản và Báo cáo kết quả đánh giá 

c) Thành phần hồ sơ gồm có: 

- Phiếu đánh giá, nhận xét của cán bộ, công chức; 

- Biên bản cuộc họp đánh giá và Báo cáo kết quả đánh giá của tập thể cán bộ xã;  

- 01 Biên bản cuộc họp đánh giá và Báo cáo kết quả đánh giá của lãnh đạo UBND 

xã với công chức; 

2. Bước 2 

Tổ chức họp thông qua kết quả đánh giá bước 1 và lựa chọn đối tượng phải nghỉ 

việc (về hưu trước tuổi/thôi việc ngay): 

a) Thành phần cuộc họp: Ban chấp hành Đảng ủy xã 

- Chủ trì: Bí thư Đảng ủy xã 

- Thư ký: Văn phòng Đảng ủy xã 

b) Nội dung cuộc họp  

- Chủ trì cuộc họp tuyên bố lý do, giới thiệu thành phần dự họp;  

- Văn phòng Đảng ủy báo cáo kết quả đánh giá, đề xuất của từng cán bô, công 

chức.  

- Thành phần dự họp thảo luận, cho ý kiến;  



6 

 

- Ban chấp hành Đảng ủy biểu quyết thông qua kết quả đánh giá và lựa chọn đối 

tượng nghỉ việc trên cơ sở kết quả đánh giá từ dưới lên trên, phù hợp với lộ trình tinh 

giản biên chế, phương án sắp xếp tinh gọn tổ chức bộ máy của đơn vị và lộ trình thực 

hiện chính sách quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP và Nghị định số 

67/2025/NĐ-CP.  

- Bí thư Đảng ủy kết luận về kết quả đánh giá và đối tượng nghỉ việc.  

- Kết quả cuộc họp được ghi thành biên bản. 

3. Bước 3 

Trong thời hạn 03 ngày làm việc, kể từ ngày kết thúc cuộc họp tại Bước 2, công 

chức Văn phòng – Thống kê tham mưu Chủ tịch UBND xã ban hành thông báo công 

khai kết quả đánh giá và đối tượng nghỉ việc. Việc công khai được thực hiện bằng hình 

thức niêm yết tại trụ sở làm việc cơ quan trong thời hạn 05 ngày liên tục và gửi thông 

báo qua phần mềm quản lý văn bản và điều hành. 

Cán bộ, Công chức có ý kiến phản hồi về kết quả đánh giá và đối tượng nghỉ 

việc trong thời hạn 05 ngày, kể từ ngày cơ quan niêm yết công khai. Công chức Văn 

phòng – Thống kê tiếp nhận và tham mưu lãnh đạo cơ quan giải đáp các ý kiến của cán 

bộ, công chức. 

4. Bước 4 

Hết thời hạn niêm yết tại bước 3, công chức Văn phòng – Thống kê phối hợp 

công chức Tài chính – Kế toán lập dự toán kinh phí thực hiện đối với các trường hợp 

nghỉ việc, báo cáo Chủ tịch UBND xã; đồng thời, lập hồ sơ gửi UBND huyện (qua 

phòng Nội vụ) để thẩm định theo quy định. 

5. Bước 5 

Trên cơ sở kết quả thẩm định, tham mưu, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, 

phê duyệt danh sách nghỉ việc theo quy định. 

Điều 7. Trình tự, thủ tục xét duyệt hồ sơ đối với các trường hợp đáp ứng 

tiêu chí, tiêu chuẩn, điều kiện để tiếp tục làm việc nhưng có đơn tự nguyện xin 

nghỉ việc (nghỉ hưu, nghỉ thôi việc) 

1. Cán bộ, công chức có đơn tự nguyện xin nghỉ việc phải có sự đồng ý của Chủ 

tịch UBND xã và Bí thư Đảng ủy xã. Trường hợp cán bộ thuộc thẩm quyền quản của 

cấp huyện có đơn tự nguyện xin nghỉ việc thì phải được sự đồng ý của UBND huyện 

và Thường vụ Huyện ủy 

2. Công chức Văn phòng – Thống kê tổng hợp, gửi đơn đến Chủ tịch UBND xã 

và Bí thư Đảng ủy xã. Công chức Văn phòng – Thống kê lập danh sách các trường hợp 

có đơn tự nguyện xin nghỉ việc, phối hợp với công chức Tài chính – Kế toán dự toán 

kinh phí thực hiện và báo cáo Chủ tịch UBND xã và Bí thư Đảng ủy xã 



7 

 

3. Ban chấp hành Đảng ủy xã tiến hành họp bàn, xem xét đối với các trường hợp 

cán bộ, công chức có đơn tự nguyện xin nghỉ việc. Trên cơ sở kết quả cuộc họp, Chủ 

tịch UBND xã kết luận đối với từng trường hợp cụ thể (đồng ý hoặc không đồng ý cho 

nghỉ việc) và có văn bản thông báo kết quả cho cán bộ, công chức được biết. 

4. Đối với cán bộ thuộc thẩm quyền quản lý của cấp huyện có đơn tự nguyện xin 

nghỉ việc: Ban chấp hành Đảng ủy xã tiến hành xem xét đánh giá và trình UBND huyện 

xem xét, giải quyết đơn tự nguyện xin nghỉ việc của cán bộ.  

Điều 8. Thành phần hồ sơ gửi thẩm định 

1. Về thành phần hồ sơ 

a) Chủ tịch UBND xã có văn bản gửi cấp có thẩm quyền đề thẩm định theo chức 

năng, nhiệm vụ; đồng thời, gửi phòng Tài chính - Kế hoạch thẩm định về kinh phí thực 

hiện. 

b) Danh sách đối tượng nghỉ việc và dự toán kinh phí thực hiện chế độ, chính 

sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP. 

c) Biên bản họp của Ban chấp hành Đàng ủy về việc xác định cán bộ, công chức 

nghỉ việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP. 

d) Hồ sơ của từng trường hợp đề nghị hưởng chính sách kèm theo, cụ thể: 

- Bản sao Quyết định bố trí cán bộ (đối với trường hợp cán bộ); Quyết định tuyển 

dụng công chức (đối với trường hợp là công chức) 

- Bản ghi quá trình đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp có xác nhận của 

cơ quan có thẩm quyền. 

- Bản sao các quyết định lương, phụ cấp chưa được bảo hiểm xã hội điều chỉnh, 

bổ sung trong Bản ghi quá trình đóng bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp. 

- Đơn tự nguyện xin nghỉ việc theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định 

số 67/2025/NĐ-CP. 

- Các văn bản, giấy tờ khác có liên quan (nếu có) theo hướng dẫn của cơ quan, 

đơn vị có thẩm quyền. 

2. Về số lượng hồ sơ 

Hồ sơ được lập thành 04 bộ: 01 bộ lưu tại cơ quan, 01 bộ gửi UBND huyện (để 

thẩm định), 01 bộ gửi Sở Nội vụ tỉnh (để thẩm định), 01 bộ gửi Sở Tài chính (để thẩm 

định về kinh phí). 

Điều 9. Thời gian đánh giá 

1. Trong năm 2025 



8 

 

a) Trước mắt, trong năm 2025, tiến hành rà soát, đánh giá chất lượng cán bộ, 

công chức trong 03 năm gần nhất (các năm: 2022, 2023, 2024) thuộc phạm vi quản lý 

trong thời gian 05 ngày làm việc kể từ ngày Quy định này được ban hành, theo đó: 

- Xác định đối tượng phải nghỉ việc do sắp xếp tổ chức bộ máy tinh gọn, tinh 

giản biên chế, cơ cấu lại và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động. 

- Xác định công chức có phẩm chất, năng lực nổi trội để hưởng các chính sách 

theo quy định tại Điều 13 Nghị định số 178/2024/NĐ-CP.  

b) Trình tự, thủ tục đánh giá được thực hiện theo quy định tại Điều 6. 

c) Trường hợp cấp có thẩm quyền có quy định, hướng dẫn khác về thời gian 

đánh giá thì thực hiện theo quy định, hướng dẫn đó. 

2. Từ năm 2026 trở đi, thực hiện theo hướng dẫn của cấp có thẩm quyền. 

Điều 10. Tổ chức thực hiện 

1. Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch UBND xã và toàn thể cán bộ, công chức có trách 

nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc hướng dẫn này. 

2. Công chức Tài chính – Kế toán xã 

a) Phối hợp với công chức Văn phòng – Thống kê xã dự toán kinh phí thực hiện 

chế độ, chính sách theo Nghị định số 178/2024/NĐ-CP, Nghị định số 67/2025/NĐ-CP; 

báo cáo, tham mưu trình lãnh đạo cơ quan nguồn kinh phí thực hiện chế độ, chính sách 

theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, các văn bản hướng dẫn có liên quan và 

phân cấp quản lý ngân sách hiện hành. 

b) Căn cứ tình hình thực hiện chính sách, chế độ (bao gồm số đối tượng và số 

tiền trợ cấp cho từng đối tượng), hằng năm xây dựng dự toán kinh phí thực hiện chính 

sách, chế độ để tổng hợp chung vào nhu cầu cải cách tiền lương trong dự toán ngân 

sách nhà nước của năm sau liền kề. 

3. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phát sinh, đề nghị toàn thề cán 

bộ, công chức xã phản hồi thông tin về Văn phòng UBND xã để được hướng dẫn, phối 

hợp giải quyết. 

4. Giao công chức Văn phòng – Thống kê xã theo dõi, đôn đốc việc thực hiện 

Quy định này. Trường hợp cấp có thẩm quyền có văn bản hướng dẫn khác liên quan 

các tiêu chí đánh giá theo quy định tại Nghị định số 178/2024/NĐ-CP (được sửa đổi, 

bổ sung tại Nghị định số 67/2025/NĐ-CP), công chức Văn phòng – Thống kê kịp thời 

nghiên cứu, tham mưu lãnh đạo xem xét, điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

  

 


		2025-04-23T16:35:02+0700
	Việt Nam
	Lê Văn Thiết<thietlv@tanhlinh.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-04-23T16:35:16+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Đức Phú<ducphu@tanhlinh.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2025-04-23T16:35:31+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Đức Phú<ducphu@tanhlinh.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




